[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 122
SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

No último dia 2 de julho, a Polícia Civil realizou uma operação na Rodovia Presidente Castello Branco, altura do km 163, no município de Porangaba, que culminou na apreensão de 1.576 quilos de maconha, escondidos em meio a uma carga de arroz transportada por uma carreta com placas do Paraguai.

A ação, fruto de trabalho investigativo e de inteligência policial, contou com a coordenação da Delegacia de Carapicuíba e o apoio essencial dos policiais civis de Botucatu. Durante a operação, também foi interceptado um veículo, que realizava a função de batedor da carga ilícita. Três indivíduos de nacionalidade paraguaia foram presos em flagrante.

Além da expressiva quantidade de entorpecentes, foram apreendidos R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais) em espécie e uma grande quantidade de medicamentos diversos, incluindo anabolizantes, remédios para emagrecimento e estimulantes sexuais, todos de procedência suspeita.

A ocorrência foi devidamente registrada no Plantão Policial de Botucatu, e os detidos seguem à disposição da Justiça. A investigação prossegue para apurar a origem e o destino exato da carga.

A presente moção visa reconhecer publicamente o trabalho dedicado e eficaz dos policiais civis envolvidos, que contribuíram de forma decisiva para o combate ao tráfico de drogas e à criminalidade interestadual, garantindo mais segurança à população paulista e reafirmando o compromisso da Polícia Civil com a lei e a ordem.

Como forma de reconhecimento e gratidão pelos relevantes serviços prestados à sociedade e diante da eficiência, do profissionalismo e do comprometimento demonstrados, APRESENTAMOS à Mesa, após as devidas considerações do Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS à Delegada SIMONE ALVES FIRMINO, ao escrivão de polícia JOÃO GABRIEL BORDINI DE OLIVEIRA e aos investigadores de polícia JOFRE CÉSAR VENTRELLA MARCOLIN, MATHEUS FERNANDO MAFRA e BRUNO MEDEIROS MARQUES, pela operação realizada na Rodovia Presidente Castello Branco, altura do km 163, no município de Porangaba, que culminou na apreensão de entorpecentes e medicamentos contrabandeados, demonstrando brilhante trabalho, competência e preparo para proteger o bem-estar da comunidade.
Que cópia desta Moção seja encaminhada ao Delegado Seccional de Polícia DR. LOURENÇO TALAMONTE NETTO, para conhecimento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de julho de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB
ACVA/lrt

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br